
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 30/11/2023

L’anno 2023 addì 30 del mese di novembre alle ore 21:28 nella sala consiliare Pietro Sanua  sotto la 
presidenza di  CASARINI GIANDOMENICO, in Prima Convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale.

La convocazione è stata disposta dal Presidente del Consiglio Comunale, inviata per tempo a ciascun 
Consigliere.

Le presenze, al seguente punto all’ordine del giorno, risultano come segue:

VENTURA STEFANO MARTINO
CASARINI GIANDOMENICO
ASTORI ILARIO
BOSI IACOPO
LAGONA GIUSEPPE
CAIMI SABRINA
MERLINO DOMENICO
RAMPONI PIERLUIGI
ROMANO ANDREA
SPACCINI LUIGINA
GATTA SILVANA

GESMUNDO MARCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente

SPAGNUOLO ANGELO
MASIERO ROBERTO
MORETTO SABRINA
VITALI GIANLUCA
ERRANTE FILIPPO
MAGISANO FRANCESCO
POGLIAGHI RITA
MEI ROBERTO
RIGGIO MARIA
INFOSINI GIUSEPPE
RAPETTI LUIGI
SACCINTO ANTONIO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 23
Totale assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  del Comune, la Dott.ssa COLACICCO MARANTA.

Partecipano senza diritto di voto i Signori:

Vice Sindaca SILVESTRINI Chiara Presente              Assessore MAGNONI Maurizio        Presente

Assessore BERTINI Andrea Assente                Assessora RENNA Giulia                Assente   

Assessora CRISAFULLI Angela Presente              Assessore SALCUNI Stefano           Presente

Assessore DI STEFANO Francesco Presente

Oggetto: SUBENTRO DEL CONSIGLIERE COMUNALE MAYRA CABRERA AI SENSI DELL'ART. 64, COMMA 
2, DEL D.LGS. 267/2000 IN SEGUITO ALLA NOMINA AD ASSESSORE COMUNALE DEL CONSIGLIERE 
GIULIA RENNA. CONVALIDA. 



Oggetto: SUBENTRO DEL CONSIGLIERE COMUNALE MAYRA CABRERA  AI SENSI DELL'ART. 64, COMMA 
2, DEL D.LGS. 267/2000 IN SEGUITO ALLA NOMINA AD ASSESSORE COMUNALE DEL CONSIGLIERE 
GIULIA RENNA. CONVALIDA 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con decreto sindacale n. 21 del 27.10.2023 il Consigliere Comunale Giulia Renna, 
eletta nelle liste del Partito Democratico alle elezioni amministrative del 20 e 21 settembre 
2020 e successivo turno di ballottaggio, è stata nominata componente della Giunta Comunale e 
che in pari data la medesima ha accettato l’incarico;

Considerato che il Consigliere Comunale all'atto dell'accettazione della carica di Assessore cessa 
ex lege e  de iure dalla carica di Consigliere Comunale, ai sensi dell'articolo 64, comma 2 del 
D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  che  testualmente  recita: “qualora  un  consigliere  comunale  o  
provinciale  assuma  la  carica  di  assessore  nella  rispettiva  Giunta,  cessa  dalla  carica  di  
consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non  
eletti”;

Vista e richiamata la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  1 del  24/10/2020 ad oggetto: 
“Convalida degli eletti alla carica di Sindaco Consigliere Comunale ed eventuali surrogazioni di  
Consiglieri”;

Verificato  che  dal  verbale  dell’Ufficio  Centrale  depositato  agli  atti  relativo  alle  elezioni 
amministrative del 20 e 21 settembre 2020 e successivo turno di ballottaggio, il candidato primo 
dei non eletti nella lista PD – Partito Democratico risulta essere la Sig.ra Mayra Cabrera, con 
cifra individuale 3521, che con nota prot. gen. 31788 del 21.11.2023 ha dichiarato di accettare 
la nomina a Consigliere Comunale in esito alla chiamata preordinata alla sostituzione nei modi 
previsti ex lege onde ricostruire il plenum del collegio;

Vista  la dichiarazione di insussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità 
ed incompatibilità ad assumere la carica di Consigliere Comunale da quest’ultima rilasciata, agli 
atti, per le cause di cui al titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive 
norme integrative quali il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39, nonché ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge;

Considerato  che  il  Consigliere  Comunale  Giulia  Renna  è  componente  della  Commissione 
Consiliare per i problemi tecnici e urbanistici e ritenuto di procedere nel contempo alla sua 
sostituzione;

Richiamati:
• il combinato disposto degli artt. 46, comma 2, 45, comma 1 e 64, comma 2 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

•  il  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n.  28  del  28/06/2007  e  successivamente  modificato,  da  ultimo  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 14/12/2022;



• lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale 
ai  sensi  dell’art.  49, comma 1 del  D. Lgs. n. 267/2000, attestante altresì  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto nell’art. 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sul Bilancio e 
patrimonio dell’Ente;

Il Presidente del Consiglio comunica che l’associazione AIRC per il mese di novembre ha richiesto 
di donare il gettone di presenza per la partecipazione a questo Consiglio Comunale e richiede 
espressamente ai Consiglieri Comunali se  concordano con l’iniziativa. Aderisce prendendo la 
parola la Consigliera Luigina Spaccini.

Il  Presidente prosegue comunicando,  anche a favore dei  cittadini  in ascolto da casa, che i  
Consiglieri comunali di sesso maschile hanno apposto sul petto, per la seduta, una spilla con un 
fiocchettino bianco, che simbolicamente rappresenta un impegno personale degli uomini a non 
commettere mai e a non tollerare né a rimanere in silenzio rispetto alla violenza contro le 
donne.

Il Consiglio Comunale esprime il proprio cordoglio contro la violenza nei confronti delle donne 
promuovendo il minuto di rumore.

Il Presidente del Consiglio offre lettura di una comunicazione presentata dal Consigliere Pierluigi 
Ramponi che si dimette dal gruppo del PD di Corsico per prendere parte al Consiglio Comunale 
nel gruppo misto.

Interviene il Consigliere Pierluigi Ramponi;

Con votazione unanime favorevole espressa dai n. 23 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1 di procedere alla convalida del subentro  ex lege nella carica di Consigliere Comunale 
della Sig.ra Mayra Cabrera in luogo dell’Assessore Giulia Renna, nominata con decreto 
sindacale n. 21 del 27.10.2023,  dando preventivamente atto che non risultano sussistere 
cause di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità ed incompatibilità previste dalle 
disposizioni legislative vigenti ad assumere la carica e quindi convalidandone il subentro 
ad ogni fine di legge; 

2 di  dare  atto  con  effetti  costitutivi  che  per  effetto  della  sostituzione  e  conseguente 



convalida testé riportata è stato ricostruito il plenum del Consiglio Comunale del Comune 
di Corsico; 

3 di nominare il Consigliere Comunale Mayra Cabrera quale componente della Commissione 
Consiliare per i problemi tecnici e urbanistici in sostituzione dell’Assessore Giulia Renna;

4 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Prefettura  di  Milano  e  di  disporre 
l’aggiornamento  della  composizione  del  Consiglio  Comunale  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente”;

5 di disporre che relativamente al Consigliere surrogante vengano forniti all’anagrafe degli 
amministratori locali e regionali i dati di cui all’art. 76 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Successivamente  stante  l'urgenza  a  procedere  si  passa  alla  votazione  per  l'immediata 
eseguibilità ai sensi dell'art. 134 – IV^ comma – del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime favorevole espressa dai n. 23 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000.

Viene invitata la Consigliera Mayra Cabrera a sedersi al tavolo in aula consiliare.

Consiglieri presenti n. 24.



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale

CASARINI GIANDOMENICO COLACICCO MARANTA


